Alia manu: Para el collegio de Seuilla, Dominus meus. P.e
mío, Martín de Roa.

939

ANTONIUS SOLDEVILA

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

GENUA 7 MARTII 1555 ^{1.}

Se litteras Ignatio misisse, dicit.—De statu et conditione sociorum collegii genuensis.

Pax Christi. Rdo. Patre nel Signore. Ogni settimana, senza mancar niuna, ho scrito alla R. P. V. per me, o Bernardo ², o altro in nome mio, et mandato le lettere. La quadrimestre, che adesso mi domanda, non lo scrita, per non ritrouar tal cosa (si ben mi ricordo, et non mi so ingannato) nelle regole del mio officio, nè saper che fossi consuetudine de collegi, o uoluntà de V. R. P., benchè, quando mandai la quadrimestre ³, scrisse del spirito et frutto che si faceua per mezzo dell'i fratelli. Quanto alla dispositione et sanità corporale, tutti per al presente estano asai bene, excepto miser Pietro Canal, che està con la sua deboleza del capo et de tuto il corpo (benchè non tanto come in Roma), et inabil per ogni exercitio de mente, nè anche molto forte per li moderati exercitij exteriori, quando fossero de bisogno ⁴; et Michael, chi si mandorono di Fiorenza, il qual està

^{1.} Ex autographo in vol. *Informationes antiquae*, unico folio, n. 12, prius 413.

² Suum cognomen omisit Bernardus in epistola, quam Genua Ignatio misit 13 Dec. 1554. Eam supra habes, n. 912, pag. 480.

³ Quadrimestris epistola, cuius heic meminit Soldevila, diem prae se fert 7 Febr. 1555, et a nobis edita est in *Litt. Quadr.*, t. III, pag. 291-296. In eadem plurima continentur sociorum nomina, quae in hac quoque producuntur; sed, ut alibi monuimus, eorumdem fratrum cognomina reticentur.

⁴ Constituerat Ignatius et rector genuensis, P. Soldevila, «serio lectio-

[as]sai fiaco, et par tira a ethico. Mangiano carne lui et miser Pietro. Questo intende in alcune cosucce exteriore, che tocauano al mio officio: quello altro, in guardar la porta et far il tinello. Alphonso, Giacomo et Hieronymo ad altro che a leger non intendono. Aluarado, Bernardo et Valeriano anche insegnano, ma sentono una licione. Quanto per l'esteriore posso iudicar del spirito, è puro, obediente, ardente in charità et mortificato: excepto che uno, chi hauessi li oggi un poco aperti, conoscerebbe facilmente alcune uolte mouimenti di soperbia et impatientia in miser Pietro et Giacomo: non già pur che chiaramente repugnano alla obediencia (nè a me simil cosa directe uel indirecte abbia intrauenuto), ma in tal maniera, che forsani, si alcuno le tocaua, si sentirebbono tropo, et anche mostrariano sentirlo. Michael, trauallato delli suoi scrupuli; nel resto tuto buono. Tutti si raccomandiamo alla R. P. V. De Genoua a 7 de Março 1555. De V. R. P. sieruo indegno,